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Levéltár és muzeum.
A városunk könyv- s levéltára rendezésére 

s múzeuma átalakítására kiküldött bizottság, 
miként már lapunkban jeleztük, m. hó 13-án 
Szitnyai József polgármesterünk elnöklete alatt 
ülést tartott, melyen Dr. Fejérpataky László 
tudósunk is mint a könyvtári és múzeumi or­
szágos főfelügyelőség kiküldöttje részt vett, kit 
polgármesterünk azért a szives érdeklődésért, 
melyet ez ügyek iránt tanúsít, melegen üdvözölt 
felkérve őt a városi levéltárnok kíséretében ez 
ügyre vonatkozólag szerzett tapasztalatainak elő­
terjesztésére. Dr. Fejérpataky készséggel tett 
eleget az elnöki felkérésnek s előadásaiból bőven 
szerezhettünk utasítást e fontos ügyben — azért 
habár későn is — közöljük az értekezlet le­
li > 1 y ását ismertető tud ós i tásu 11 k at.

Dr. Fejérpataky tudósunk a könyvtári és 
múzeumi országos felügyelőség nevében köszö­
netét nyilvánítja a város közönségének azon 
hazafias, úgy politikai, mint művelődés törté­
nelmi szempontból kiváló jelentőségű határo­
zatáért, mellyel a városi levéltár nagybecsű 
anyagának rendezését, valamint, muzeum és 
könyvtár létesítését mondotta ki s a maga ré­
széről már ez alkalommal is ígéri, hogy az 
orsz. felügyelőség a város törvényhatóságát ezen 
hazafias és kulturális czéljainak előmozdításában 
úgy erkölcsileg s tanácsosai, mint amennyire 
lehető, anyagilag is támogatni fogja.

Mindenekelőtt azonban szükségesnek találja 
a város nagybecsű levéltárának rendezését, 
melyre vonatkozólag előadja azt, hogy több 
Ízben volt alkalma e levéltárban kutatásokat 
eszközölni, annak anyagát általában ismeri s

T Á R  C Z A.
Késő . . .

(Irta : Jeszenszky Gyula.)
Uedeköi Csatáry Dániai dácsára a tavaszvégi 

langyos időjárásnak, fölig gombolt, puhabélésíi kabát­
ban s többszörösen egymásra gyöngyöli takarókba 
bújva ül a kellemetlen meleget terjesztő tornyos cse­
répkályha mellett. Fakó, ősszeaszotl arcza leslének 
legkissebb mozdulatára is fájdalmat árul el s föl­
szisszen, valahányszor megkísérli, hogy a vékony, cson­
tos kezében tarlóit levelet felbontsa. Reszketve nyi.il 
az ölében heverő csengelyii után s inig annak éles 
hangja betölti a füledt levegőjű szoba csendjei, arczán 
az előbbi fájdalom kifejezését a bosszúsággal vegyült 
türelmetlenség váltja lel. F pillanatban kinyílik a 
mellékszoba nagy szárnyas ajtaja s elragadó szépségű 
leány lép be. Könnyed léptekkel siet a zsörtölődő 
múmiához s mintha engesztelni akarná, átöleli gyön­
géden karjaival s egy csókol nyom izzadságtól gyön­
gyöző homlokára.

— Mit parancsolsz atyám, kérdi aztán szelíden s 
várakozóan függeszli szép, nagy szemeit atyjára.

— Mit parancsolok? Semmit, semmit. Kn nem 
is parancsolhatok, mert fél lábam már a sírban van 
és senkisem hederit reáin . . . még a cseléd sem. 
János az imént muskotály helyeit verpelétivel löllölle 
meg pipámat s mert megfenyegettem a semmire kellöl, 
hogy levonom havi bérét, neki áll most feljebb . . . 
Dehogy parancsolok lányom. Kérlek . . . igen, csuk

bál* az, az idők folyamában többször szenvedett, 
történelmi szempontból mégis fontos és meg­
őrzésre méltó.

Az okmányok s iratok zöme, mely a lG-ik 
századtól kezdődik, oly gazdag tartalmú, hogy 
ez méltán nevezhető a történelem kincses 
házának.

Az előző századból való iratok legnagyobb 
része a XVI. században e várost ért romboló 
tűzvésznek lettek áldozatai; de több okmány 
és könyv fennmaradt a XIV. századig vissza­
menőleg.

A rendezésre nézve az a véleménye az 
orsz. múzeumi felügyelőnek, hogy a levéltár 
két részre volna osztandó, és pedig- tö r  t é ­
li e 1 m i és k ö z i g- a /  g- a t á s i levéltárra. A tör­
ténelmiben több osztályt volna czélszcrii meg­
különböztetni, a különböző, történelmi jelentő­
ségű korszakok szerint.

Az első osztályba volnának sorozandók a 
legrégibb iratok egész a mohácsi vészig. Kzek- 
nek csak korrendi rendezése szükséges. A má­
sodik osztályt képezhetnék a mohácsi vésziül 
a szatmári békekötésig, a harmadikat innen az 
1848/40. évi Nzabadságharezig, vagy az 18(17. 
évi kiegyezésig terjedő iratok.

A második és harmadik osztályba tartozó 
iratok korrend s csoport; szerint volnának rcn- 
dezendők, s a főcsoportot, képeznék a város 
bóléiétól feltüntető iratok, milyenek a pénztári 
számadások, copierbuchok,jegyzőkönyvek. Egyéb 
számadások, levelezések, országgyűlési iratok, 
törvényezikkek csoport nélkül szigorú knrrendbcn 
volnának rendezendők.

A bélabányai levéltár Dr. Fejérpataky 
László tudósunk véleménye szerint, külön vá-
kérlek, bontsd fel ezt a levelet k olvasd fennhangon, 
hadd halljam mi áll benne? . . . panaszkodott Csatáry 
oly sión lóri hangon, milyent még egy pillanattal ezelőtt 
fel nem tételeztünk volna róla. Anna feltépte rózsás 
ujjaival a levelei. Csatáry, ki figyelemmel kisórle leánya 
arczának minden mozdulatál, csodálkozva tapasztalta, 
hogy az mélyen elpirult, amint a sorokat szemeivel 
gyorsan keresztül futotta s hangja roszkodelt az olva­
sásnál. A levél igy hangzott:

Szeretve tisztelt Uram !
Ma délután bátor leszek tiszteletemet tenni 

fiammal együtt. Azon reményben, hogy látogatá­
sunk nem leend terhére szeretve lisztéit uramnak 
s becses családjának, maradiam illő tisztelettel : 
kis jenői Gálfalvy János.
Csalárynak lőcseit az álla e név hallatám s hom­

lokán úgy kidagadlak erei, mintha legalább is szélre- 
peszleni akarlak volna az őket fedő szinlcli-n bőrt.

Micsoda bátorság, de micsoda . . . méltatlan­
kodóit, még eljönni merészelnek, azután — szeretve 
tisztelt . . . No hiszen . . . ill ugyan meg nem me­
legednek.

8 apró, szürke szemei úgy foroglak mély ürege­
ikben, hogy Anna ijedlen futott ki a szobából.

Délulán csakugyan begördüli Gátfalvyék könnyű 
fogata Csaláryék udvarába. Szótlanul haladt a két 
férfiú egymás nielleti a széles lépcsőkön fölfelé. Az 
előszobában levelollék porlepte felöltőiket s kopog­
tatlak az. aj lón. Semmi hang. Csodálkozva tekintett 
egymásra az apa és fiú, míg nagysokára valami dör- 
mögés adta nekik tu tiul, hogy van valaki a szobában. 
Beléplek: Meglepődve látták, hogy a nők nincsenek 
bent.

laBztandó. Ennek tartalmára vonatkozólag meg­
jegyzi, hogy csak a külön ládában elhelyezett 
okmányok s iratoknak van történelmi értékük, 
továbbá, hogy az óvári helyiségben elhelyezett 
s af. é. február havában keletkezett tűz után fenn­
maradt iratok közt, melyeket átnézett, történelmi 
szempontból csak néhány régibb korból, XVI., 
XVII., XVIII. századból származó számadási 
könyvet talált becsesebbnek s megőrzendőnek.

A levéltár második főrészére, a közigaz­
gatási levéltárra vonatkozólag megjegyzi Dr. 
Fehérpataky, hogy ennek anyagát a szabadság- 
hareztól, vagy az 18(57. évi kiegyezéstől kez­
dődő közigazgatási iratok képezhetnék.

Az iratok elhelyezésére nézve előadja tu­
dósunk. hogy a tervbe vett helyiségek neveze­
tesen a városházi bolt, a Magasházban levő 
főispáni lakás, a fogyasztási adóhivatali iroda 
s óvári helyiség közül a kívánt czélra legalkal­
masabbnak találja az óvár belső udvarát, mely 
stylszcriien berendezve, mint levéltár, könyvtár 
és muzeum ritkítaná párját. Csakhogy ennek 
átalakítása tetemes költségbe kerülne, melyeknek 
fedezését, miként értesült, a város viszonyai 
meg- nem engednék. Kisérletképen lehetne e 
ozélból a műemlékek országos bizottságához, 
illetőleg- a vallás- és közoktatásügyi ministerium- 
hoz anyagi segélyért folyamodni, de addig is, 
mig az óvárnak átalakítása lehetővé tétetik, 
szükséges legalább a levéltár rendezése czél- 
jából más helyiségről gondoskodni.

A városházi holthelyiségeknek erre a czélra 
felhasználását az előadó orsz. múzeumi felügyelő 
azoknak dohos és szűk volta miatt nem ajánlja. 
Úgy szintén szűknek találja s ezért, valamint 
tiizbizh "•Sági szempontból sem ajánlja s a levél-

— Ő nagysága kedves neje s Anna kisasz- 
szony nincsenek talán itthon ? kérdé Gálfalvy János 
kíváncsian.

Itthon vannak, itthon — válaszolt Csatáry 
ravasz szeinhunyorgnlással, de nem szeretem, ha benn 
vannak, mikor olyan k e d v e s  vendégeim érkeznek, 
mint önök amiee. Azután mivel lehetek szolgálatukra, 
ugyan mivel ?

Le som ültette őket, hanem csak úgy állva 
mondta el Gátfalvy látogatásának czélját. Azt hitte, 
hogy majd csak megtűri a jégkérget s kérésének leg­
fontosabb részéi már a nők jelenlétében fogja elmond­
hatni.

— Méltóztotik tudni szeretve tisztelt uram . . .
Csak tiszteli, amiee, csak lisztolt — vágott

szavába Csatáry Dániel, nem a legudvariasabb hangon.
— Hogy egy csekély tévedésen, egy kis félreértésen 

alapuló ódium szakította el családunk baráti kötelekét 
-  folytatta Gátfalvy. Ez mindenesetre fájdalmasan 
érint bennünket s mi részünkről iparkodunk is meg­
ragadni az alkalmat, mely ismét közelebb hozhatna 
bennünket egymáshoz . . .

Csatáry keskeny ajkain gúnyos mosoly jelent meg 
e bevezetésre s bosszantó stoicismussal bámulta a 
terem padozatán elterülő vastag szőnyeg hímzéseit.

— Ezért bátorkodom remélni kedves urambátyám, 
hogy meghallgat s megengedi, hogy előterjesztendő 
kérésemnél a hölgyek is jelen lehessenek

Hagyja már cl amiee azokat az ephitetonokat, 
nem illenek azok mi hozzánk, — a hölgyek pedig 
nem jönnek be! — vágott Csatáry Dániel ismét 
Gálfalvy szavába, de ezúttal oly kíméletlenül, hogy a
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tár cséljaira alkalm atlannak nyilvánítja  a „Ma 
ga8házu-ban levő föispáni lakást. A fogyasztási 
adóhivatali innia a m egtekintett helyiségek közül 
némi á ta lak ítás  m ellett levéltári ezéloknak leg­
jobban felel m e g ; ha azonban, miként é r­
tesült. a városi törvényhatóság m egkaphatná a 
Szent Három ság téren levő s a bánva kincstár 
tulajdonát tevő bányatorvényszéki épületet, első 
sorban ezt ajánlaná levéltári ezélokra annál is 
inkább, mert e helyiségben nemcsak a l véltár, 
de a múzeum s könyvtár is együttesen volna 
elhelyezhető.

A könyvtár alapítására nézve azt véli dr. 
Fejérpataky tmlósunk, hogy a város birtokában 
levő je lentékeny mennyi cgii könyv a létesítendő 
könyvtárnak alapját kápezltatuá. E könyvtár a/. 
185)7: XV. t.-ez. végrehajtására vonatkozó ren­
deletből kifolyólag nyerhetne kiegészítést, a 
mennyiben több, leginkább a város területén 
megjelenő s így helyiérdekkel bíró sajtóterm é­
ket, melyek a hivatkozott t ez. s miniszteri 
rendelet értelmében a könyvtári s múzeumi 
országos felügyelőségnek beszolgáltatanduk, a 
felügyelőség készséggel boesájtja a város rendel­
kezésére, 8 a létesítendő könyvtál t anyagi segély- 
ivei is támogatná, továbbá a könyvtár ajándék 
s beszerzés által is bővülhetne s lassan több 
irányú, u. m. komolyabb tanulm ányokat ta rta l­
mazó, ism eretterjesztő, szépirodalmi, sőt bár 
kissé nagyobb nehézséggel, népkönyvtár is lé­
tesülhetne.

A múzeumnak a város birtokában levő tá r­
gyak képezhetnék az alapját, u. m. a városi 
levéltári helyiségben elhelyezett véső és kalapács 
s egyéb az országos ipark iállitásra küldött tá r­
gyak, régi fegyvernem ek, a könyvnyom tatás 
első éveiből származó könyveknek incunnlmlum 
egy-egy példánya, s városi jogkönyv stb. K i­
egészítést pedig az által lelhetne, ha a hánya- 
kincstár s egyes intézetek, s magánosok is fel 
szólitfatnának. hogy a birtokukban levő s mú­
zeumban helyt foglalható tárgyakat letét czimén 
a városi múzeumba szolgáltassák át. Megjegyzi 
előadó, hogy a múzeumnál kiváló gond 
fordítandó arra, hogy az ne legyen holt kincsek 
tárháza, miért is annak mindenki számára leg­
alább kétszer hetenkiní nyitottnak kell lennie, 
s egyúttal kiváló gond fordítandó arra, hogy a 
látogatók számára magyarázat tartandó. T e r­
mészetesnek tartja  végül előadó, hogy a levél­
tári adminislratio a könyvtári s muzinmitól kii-

némán allo (í.ilfaivv Dezső arc/.árol egészen <'iliint a 
reménynek derült színe s egy lenn unió, fájdalmas 
tekintetet vetve atyja leié. lecsüggeszlell fővel támasz­
kodott a falhoz.

Elfeledtelnők a múltat oly képpen talán, hogy 
gyermekeinket, kik mar régibb idők óla vonzódnak 
egymáshoz -•  öszszeházasitanók és . . .

(Jatlalvy nem végezhette he szavait, mert ( ’.satáry 
oly hangosan kezdett kiabálni dühében, hogy a lár­
mára neje s Anna is befutottak a szobába.

Szeretik egymást, bahaha . . . János, János 
ordított lorkaszakadtaból. hozz vizel, borogatót a fe­
jemre, megüt a guta ! Amice, amice -  fordult óiké kiáll 
arczczal Galfalvy felé - -  vigye liál haza s keressen 
számára valakit, ki jobban illenék hozzá, mint az én 
leányom! kerepelt szakadatlanul s majd elnyelte őt 
szemeivel.

— Ne tegyük boldogtalanokká gyermekeinket, 
kísérletté meg Gátfalvy a közbeszólási, hiszen kőzö- 
érdemeiiiKröl van szó.

— Pleonasmus amice, ne fárassza magát tovább 
fáradjon el haza! — replikázolt a sziliéből kikelt 
ember.

— De talán meghallgathatnák a hölgyeket i> e 
kérdésben?

— Finivimus amice. Nolo plus audire. Vadé !
A nők nem érthették ugyan ez utolsó szavakat, 

de elég magyarázatul szolgált nekik az, hogy Gálfalvvék 
nem bocsátkozva a meddő kísérletekbe elbúcsúztak 
s alig. hogy betelték maguk után az ajtót. Csatáry 
dühtől eltorzult arczczal, felakadt szemekkel dőlt hanyatt 
a knrosszékhe.

Egy hét múlva Csaláryék ös>zepakkollnk s a 
legnagyobb incognitóhan tengeri fürdőre utazlak, mint

lönváló legyen s itt is ott is elegendő m unka­
erő voltul alkalm azandó.

A könyvtári s múzeumi orsz. felügyelőség 
m egbízottjának eme kimerítő előterjesztésevei a 
helyi bizottság a város kultúrtörténete é rdeké­
ben te tt készséges fáradozásaiért köszönetét 
nyilvánította s a te tt előterjesztéshez képest 
elhatározta, hogy ennek értelm ében úgy a vá­
rosi levéltár rendezése, mint a könyvtár s m ú­
zeum létesítése irán t a törvényhatósági bizott­
ságnak ajánlat tétessék. Főleg pedig első sorban 
a levéltár rendezésének s az e ezélból a lak í­
tandó helyiségnek szükségességét mondotta ki 
a bizottság s e tekintetből ajánlatba hozza, hogy 
addig is, inig e ezélra alkalm asabb helyiség, 
esetleg a bányatörvény széki épület nem áll a 
város rendelkezésére, levéltári helyiségnek a 
„M agas-házu földszintjén levő, je len leg  a  fo­
gyasztási adó kezelő hivatalnak használt helyi­
ség a lak ittassék  át.

Azt a tervei pedig, mely szerin t a város­
házi holt hely iségek vagy a „M agas-házu eme­
letén levő főispáni lakásnak használt hely iségek 
levéltárnak fel használtassanak, mint a czélnak 
meg nem felelőt, a bizottság el ej tömlőnek tartja .

Végül azt a ján lja  a b izottság, hogy az 
( ( várnak múzeummá való á ta lak ítása  s az e 
végett adandó segély czéljából a  ni. kit* *, vallás- 
és közoktatásügyi m inisztériumhoz kérelm i fel- 
terjesztés inté z t css é k .

A bizottságnak eme jav asla tá t a  tanács 
már is tárgyalta , azt egész terjedelm ében el­
fogadta s azzal toldva meg, hogy add ig  is, 
inig a városnak ak á r  az O-várban, ak ár m ásutt 
megfelelő helyisége lesz rendelkezésére, a mú­
zeumi tá rgyak  az elpusztulástól m egőrizve az
O-várban lielyczcndők el, elfogadás végett a 
júniusi közgyűlés elé terjeszti.

Hivatalos rész.

3680. fi lm/. 1898

Árlejtési hirdetmény és feltételek.
1. . Iné ez és Bélabánja városok közönsége 3 

évre bérli.- adja a Vilmvei költnger feletti hegyoldalon 
levő kőbányának, s az ahhoz laríozó, a helyszínén 
kijelelendő i I ölnyi kőfejtésre alkalmas (erőiéinek 
kihasználásul malom, lépesé — halár járda és 
épületi kuiri-iiielé.se végett, mi a műszaki kövelelmé- 
n\éknek m-- !'.*lelő módon lesz, gyakorlatidé.

A árlejtés a helyszínén f. é. julius hó 4-én

(isalárv moudla:  íidiíics czéljából. Nejének azonban 
megsúgta (itkon, hogy a messze utal inkább a leány 
érdek eben leszi, hogy eileiedje a „tacskót* s ne legyen 
alkalma vele találkozni.

*
A küszvéuy l.ievégezle romboló munkáját s bedeköi 

Csalary Dániel a jeleneitől négy evre niegliall. Anna 
halványan, meglörve állolt atyja rava tálánál. A 
hosszú -n -.•édestől kissé beesőit, szép arcza 
elállt ! '•> !«'» küzdelmei, mely kedély világának
ha11" máj.! ' a leldulla. Kél ellenlétos érzelem 
lr,ll,,!;' ‘vél: az alyja halála fölölti fájdalom

:l önlal, I: - ■ ino.si már szabad és semmi sem 
""It'lh.dja löl,hé. Iiu-.:y azon férfié lehessen, kiért oly 
végtelenül s ukal -.-a nvedell, annyi éjjeli virrasztóit át 
alm. illanni, annyi kóniiyl h it Halót L. A reménynek su­
gara csillant meg -zeniében s édes érzéssel gondolt 
azon pillanatra, midőn ismét megláthatja ö l  . . .

A u/o- , Hallás kezdelét velle s inig Anna 
olt b•»i\ mgull zűri zavart gomlolaljainak labyrinl- 
jaban, inig kép/- 1 -•'i.- ilt hagyva a gyászos, örömtclen 
jeleni, egy szel•!>. ..\- meseszoríi jövőben keresett eny­
hítő b.dzsamo: a múltnak sebeire, — a fiatal városi, 
káplán, ki a b- lyii.-ii elaggott, beteges plébánost jóit 
liolvr!fi- iieni, m. gke/.dlo funeliójál :

Oieiiius prolidelibus de fiuiclis . . .
Anna fölemelte fejét e hangra, szemei mereven 

tapadtak a lelkészre, azután szivéhez kapva kezével, 
egy velői rázó sikolylyal rogyott a virágokkal elhalmo­
zott koporsóra.

á I f a i v y I) e zső pedig tovább énekelte csengő 
mély hangján :

Ahsolve Domine . . . .

1898 június 2.

d. e 10 órakor fog megtartatni. Addig azonban zárt 
ajánlatok is elf gadfalnak.

3. Évenkénti 300 frl bérösszegen alóli ajánlat 
figyelembe nem vételik.

I. Vállalkozni (bérelni) akaró köteles az árlejtés 
előtt avagy zárt njánlalában 50 fi t. bánatpénzt lelenni.

5. Az árlejtés eredménye felett a városi közgyűlés 
foghatározni, úgy, hogy a jelentkezők közül szabadon 
fog választhatni.

6 A végleges szerződés megkötése alkalmával a 
bánatpénz az évi bérösszeg erejéig lesz kiegészítendő.

7. A bérösszeg '/« évi előleges részletekben fize­
tendő.

8. Alt,élbe adás nincs megengedve.
9. A bérletből eredő adók és illeték a vállalkozó 

állal viselendők.
I<». A kőbányához vezető kocsiút járhatóvá tétele 

és fonnia:lása a bérlő kötelessége; az ut irányát a 
tanács fogja megjelölni.

II. A bánya és a kőfejtés egyéb helyei a kő 
töreeslól tisztán lailamlók. A lörecs hová fuvarozá­
sának helyét a tanács lo gju kijelölni.

Selmeczbányán, I8US. május hó 27-én
Szltnyai Józszef s. k.

A v á r o s i  a n y a k ö n y v v e z e tő k  h iv a ta lo s  
k ö z lé se i.

I. kér. Selm ecbánya, Banka, Rovna.
1898. máj. 25-től máj. 31-ig.

! Az elhunyt neve

Ko
ra Halál oka

i ir> 
in;

Stiibna Mária
üzv. Nemesük Foroncznó

35 é 
70 é.

tjidSgfiuiőkór
117 ózv. íiuse Istvánná 74 é. idillt Briglh-kór
1.IK I.ioszkovszky Katalin 45 n. tiidővósz
11!' Pelusik Feroncz 5 Ir bélliurut

Született (', gyermek; házasság köttetett 6.

II. kér. Bélabánya.
Halálozás 1 ; született 1 ; házasságkötés nem volt.

III. kér. Hodrusbánya.
Házasság: Reinvarl János, Nouschl Jozefa, —• Gre- 

gus Mihály, Morovján Antónia, — Frank Pál, Hallnj 
Juszina, Dirnbach Aniold, Komoia Antónia. Szüleiéit: 1. 
Halálozás nem fordul elő.

IV. kér. Stefiül tó.
Halálozás 3: születőit I ; házasságkötés nem volt.KÜLÖNFÉLÉK.

Személyi hírek. F a r I, a k y István orsz. gyűl. 
képviselőnk és fia iíj. Fa r b a k y  István dr. budapesti 
jogg\ .korunk, nemkülönben Dr. R o g é c z y  N. Andor 
biidapi-sii kir. aljára-biió, Dr. W a g n e r  József, 
H e n r i  c b Viklor pelrozsényi bányamérnök a pünkösdi 
ünnepekei váró: inikban (öltötték. L i t s c h a u e r  
Lajos bányaiskolai igazgató és S z é k e l y  Vilmos tanár 
a tanítványokkal Erdélybe tett tanulmány kirándulás­
ból visszaérkeztek. - - R o g é c z y  N a g y  Vilmos oki. 
gazdász, mini lö.ób biztosiló társaság jég kár becslöje 
kel hónapra terjedd becslési eljárások keresztül veze­
tése czéljából elutazóit. — D r. R a i s z  Gedeon egész­
ségügyi felügyelő a Farkas Kálmán főmérnök a városi 
vízvezeték tanulmányozására illetőleg előbbi még az 
egészségügyi vizsgálatok megejlése czéljából is ma 
fognak városunkba érkezni.

Eljegyzés. Hazain Gyula, a Grőber F. és fiai 
egri vasnagykereskedő ezég üzletvezetője, e napokban 
jegyet váltott Budapesten Kodolányi Emília úrnővel, 
Kodolányi János zalamegyei földbirtokos leányával.

Hermann Ottó Selmeczre jön. A nagy tudós, 
kit városunkban többször volt szerencsénk tisztelhetni, 
midőn illeni rokonait meglátogatni jöll, legközelebb 
újból meg fog látogatni. Lukács Béla, mint az 1900. 
évi párisi nemzetközi kiállítás m. kir. kormánybiztosa 
érlesilelle polgármesterünkéi, hogy a kiállítás magyar 
osztályának egyik legérdekesebb részét, hazánk tör­
ténelmi emlékeinek gyűjteményét kitűnő tudósunk 
H e r m a n n  Olló fogja rendezni s hogy a gyűjtemény 
számára anyagot és adatokat gyűjtsön — legközelebb 
Sclmeczbányára jön.

— Tíz éves találkozó. Selmeczbányán az 1888-ik
évben a selmeczi ev. főgymnaziumban érettségit lelt 
tanulólársak 10 éves találkozója f. évi június 29-én 
lesz; Ilollinann Géza bányamérnök felkéri az érdekei- 
leket. hogy fogadalmuk értelmében a mondott napon 
Selmeczbányán összejöjjenek, addig is tartózkodási 
helyűket vele közöljék. Lakása: Köpecz (Háromszékül.)
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— Ambó esküvő. Szép családi ünnepet ült Sold 
Salamon helybeli kereskedő családja; tegnap előtt 
május hó 31-én ment férjhez mi ndké t  leánya: Gizella 
és Szerafln; - előbbi Rolhmann Dávid vasúti raktár- 
nokhoz, utóbbi pedig Geisl Jakab kölögyári üzletveze­
tőhöz ; — u kettős násznép d. u. 4. órakor az anya­
könyvi hivatalba ment, a hol Krausz Kálmán m. kir. 
anyukönyve'.elő adta össze a két párt, innen pedig a 
zsinagógába ahol az egyházi áldásla bcszterczebanyai 
rabbi adta a fiatal házasokra. Este nagy lakoma volt a 
városi vigadóban, melyet reggelig tartó láucz követett; 
a lakomán sok löszt volt.

Oldinger hagyatéka. Néhai Oldinger Aulát 
bélabányai plébános hagyatéki ingóságai u. m. bútorok, 
ezüst és arany neműek, szarvasmarhák; kocsi, szánkó 
slb. I évi június hó 3-án pénteken d. e. 2. órakor 
kezdődő árverésen fognak eladatni Bélabányán a plé­
bánián a hálóság kiküldöttje és a végrendeleti végre­
hajtó jelenlétében.

- Lövészet. A máj. 30-án megtartott lövészet 
eredménye következő: Esett mindössze 429 lövés, 
ugyanannyi köregységgel. Az 1-ső d ijat: Szvoboda
Zenó, — a ll-ikat Liha Antal, ... és a lll-ikat Fiedler
Gyula egy-egy négyesre, nyerte el. Négyeseket lőttek 
még: Belházy Gyula 2. Fiedler Gyula 3. Havas János 
1. Liha Antal 2. és Szvoboda Zenó 2. Megemlítjük, 
hogy a lövészeten jelen volt a többi közölt Farbaky 
István, városunk országgyűlési képviselője, s Szilnyai 
József, polgármesterünk is, kik hosszabb ideig való 
olt tartózkodásukkal vidámhangulatot keltetlek a lö­
vésztársaságban.

— A nyaralókat építő részvénytársaság: nem­
sokára megalakul; — az előkészítő bizottság május ho
18-án kint volt a Rovnán és megállapodott a legelő­
ször felépítendő vendéglő helyében, melyet a közgyű­
lésnek fog ajánlani: — Az alakuló közgyűlés egybeln- 
vását csak is az akadályozza, hogy még lögyüjlö ív 
nem érkezett vissza ; a már beérkezett gyűjtő iveken 
eddig 999. db. részvény van jegyezve. — Tervbe van 
véve az is, hogy a vendéglővel egyidejűleg egy u. n. 
„minta-villa" is építtessék, mely is mintája lehelne az 
ezután építkező magánosuknak. — Tehát c ak előre, 
lehel még Selmeczen is valamit csinálni!

A polg\ dal- és zenekörnek május 22-re 
hirdetett közgyűlése, s a tervezett dal- s zene-előadás 
Oldinger Antal bélabányai plébános bekövetkezett el­
halálozása miatt f. é. június 5-re halasztatoll el; mi­
kor is a közgyűlés kedvező időjárás esetén a vigadó 
kertjében d. u. 3 órakor, ellenkező esetben pedig este 
7 órakor a teremben tartalik meg. A közgyűlést dal- 
és zeneelöadás, majd tánczmulalság követi.

A dohánygyár épit. A múlt héten városunkban 
járlak /. o b e l  Lajos és V an g é l Károly pénzügyi 
tanácsosok és Pöhlmann mérnök, mint értesülünk azon 
feladat megoldására, hogy a dohánygyárban a szárító 
helyeket, melyket a rendőrorvosi vizsgálat kifogásolt 
— más helyre építtessék. Ez az ügy már kél év elolt 
is szóba jött, és pedig a minisztériumból kezdeményezve, 
de az építkezést a miniszteriáin nem rendelhette el, 
mert az igazgatóság szükségtelennek jelentette ki a 
száriló helyek máshelyre építését — most azonban 
miután orvosrendöri szempontok nyomultak előtérbe — 
reméljük, hogy ily természetű akadály nem fog fel­
merülni.

A lyceumi majális. Több oldalról érkezett 
kéidésre nézve tudatjuk, hogy a rendező bizottság 
helyben nem küldött szél meghívókat, hanem ez utón 
tudatja, hogy a tegnapi napról elhalasztott majálisát 
holnap (jun. 3.) tartja meg Kisiblyén, hova az érdek­
lődő közönséget szívesen látja. (Rend. biz.)

— Koldus honvéd. Huszár volt s vitézül har- 
czolt a szabadságharezban, vitézségi érme: megcsonkult 
keze feje, két fejsebe, lábának két helyen törése. Mas 
kitüntetés soha az életben nem é rle ; de ö ezzel is 
meg volt elégedve, sőt büszke is volt reájuk mindenkor, 
meri a hazáért és Kossuthért kapta. De a behegedt 
seb idővel megújult s megtörte az évekkel együtt a 
huszárt, kiről egy sárga papirszelet alapján a fővárosi 
kórházban kisütötték, hogy 78 év előtt Selmcczbányán 
született. Erre ide küldték, szülővárosába, neki telje­
sen idegenbe, moly neki más alap híján egyebei nem 
adhatod, mint egy knldusbárczál. A bárczu is nehéz 
neki, a koldulás sem áll jól ahhoz a lisztes ősz sza­
káihoz; >■ mellett lába sem bírja már az agg testet, 
s igy nem csoda, ha az éheiihalásnak néz elébe a 
szegény huszár. Hogy ez he ne következzék, megne­
vezzük öl, biztosra vesszük, hegy akadnak júszivü 
adakozók, a kik megkönyürülnek rajta, a kinek az a 
fővágya, hogy abba a kecskeólba mehessen lakni, amely­
ből gazdája a kecskét a)minap eladta. Neve: Habacsok 
Mihály, kora: 78 év, lakása: az Ujakna melletti 
Gsunderlik-ház kecske ólja, de csak azon esetben, ha 
az emberbarátok oda segítik, hogy 1 fi t 20 kinyi nagy 
tartozását lefizetheti és 1 Irt lakbért előre lelehel. 
Kérjük a nemes szivü emberbarátokat, hogy ;i szegény 
koldus huszárnak szánt adományaikat közvetlenül 
neki juttassák.

— Paedagogiai értekezés. A selmeczbányai 
r. k. elemi iskola tanítótestületének május havi gyű­
lésén Aczél János tanító tartott értekezést „A példa- 
s utánzásról". Értekezésében különösen kiemeli azon 
befolyást, melyet az emberek azon tehetsége, hogy 
másoknak cselekményeit utánozni törekszik, a jellem, 
kedély s általán a szellemi fejlődésre gyakorol. Az 
utánzási ösztönt az állatvilágból vett példákkal is igen 
érdekesen megvilágítva, áttér azon lélektani igazság 
fejtegetésére, hogy milyen hatalmas eszköz az azon 
nevelő kezében, ki rendszerét az ember utánzó tehet­
ségére alapítva, a történelem s társadalmi jeleseinek 
példája által törekszik a gyermek belső világát fej­
leszteni, s módszeres utón bemutatni a legnemesebbek­
nek és legjobbaknak cselekményeit, hogy azokból a 
fiatalság lelkesedést és lelteihez erőt merítsen. Min­
denek felelt szükséges azonban, hogy a gyermek köz­
vetlen környezetében szép példát lásson maga előtt. 
Erre nézve utal az értekező a szülei házra, a gyermek 
társaságára, gyermekjátékokra, s nagyon helyesen 
mondja, hogy a gyermekek számára nincsen más 
erkölcs, mint az élő példa, paedagogiai bolondság azt 
hinni, hogy csupa okoskodás állal a lehet a gyerme­
keknél akaratot és erőt fejleszteni a munkásságnak, 
törekvésnek ösvényén való haladásra, az igaznak, nemes 
és jónak követésére. Azért a paodagogus legyen min­
denben élő példája tudatában és magaviseletében, 
oktatásában és életmódjában utánzásra méltó eszmény­
képe tanítványainak.

— Rendőri hírek. A r é s z e g  l a b o r á n s .  
Pünkösd hétfőjén Strkula Károly, Margócsy gyógyszerész 
laboránsa alaposan berúgott és a padlásra ment aludni;
— il gyógyszerész gyakornok főnöke felhívása folytán 
a laboráns keresésére indult és nagy bajjal lehozta 
őt a padlásról a gyógyszertár melleti szobába, a hol 
figyelmeztette öt, hogy jobban viselkedjék, mert ha 
főnöke megtudja, hogy ma is részeg, el fogja őt bo­
csátani; — a laboráns erre bevágta a szoba ajtaját 
és ki m ent; — a folyósón szétgombolta kabátját és 
ingét és egy zsebkéssel mellébe szűrt; — ezt látva a 
gyakornok, reávetette magát és a kést kiakarta venni 
kezéből, de bizony nem bírt vele, sőt Strkula a késsel 
a gyakornok mellének döfött, kinek kabátját és ingét 
álszurla, de szerencsére a kés a mellcsonton fenakadl;
— az oda hivott rendőr fogta le a dühőngöt és bekí­
sérte a rendőrség fogházba. — Másnap kijózanodván, 
azzal védekezett, hogy mit-sem tud az egész dologról; 
az eljárás testi sértés miatt mogindillatott ellene.

A selmeczi vízvezeték.
(Sztancsay Miklós v. főjegyző jelentése.)

I I .  H É S Z .
Tanulmányok as általános vízvezeték 

létesítéséhez.
(Folytatás.)

D é r e r  M i h á l y  jch?nlésében kél főelvet han­
goztat, egyik, hogy az ivóvizei csakis boerdősitések 
és pedig különösen a vöröskuli és Paradicsom hegy 
befásilása által szaporíthatjuk s az egyes forráshelyek 
vizét külön vezetékek állal kell összegyűjtenünk s a 
vizvivö tárnákat kitisztítani s a  lehetőségig nagyobbitani, 
a másik pedig, hogy a használati viz< k gyűjtésére a 
városi alsó laval kell megnagyobbítani.

Ezen két vezérszempont önkéntelenül is vezette 
a hatóságokat az ügyet érintő intézkedések megálla­
pításánál, önkéntelenül mondám, mert sajnos a víz­
vezetéki ügyben számos szakértő s ugyanannyi előadó 
dolgozott s mindannyiszor elöirulok nélkül, ezek az 
írattál bán hevertek és veszlek el s minden alkalommal 
csak az uj észlelőiekből megérlelődött felfogás vezette 
a közönséget intézkedéseiben s talán nagy ritkán a 
helyes emlékezet; igazolja ezt, hogy sokszor ugyanazon 
adat beszerzésére a későbbi időkben hasonló intéz­
kedésekét találtain s jóformán-a meglevő adatok és 
szakértői vélemény ujabbi beszerzése késleltette az 
ügyet és sokszor esett meg, hogy hosszú időkön ke­
resztül feledésbe ment az intézkedés és késleltetett az 
eredmény.

A beerdősitésekről tudjuk, hogy arról évről-évre 
gondoskodott a varos közönsége a Paradicsom hegy 
ma már vagy részben bcfásilva van s többször hang­
súlyozott követelmény az is, hogy a lobbi rész és a 
Vörüskul is beerdősilessék; különösen Dr. Schwai lz 
Olló ívhat, biz tag főbánya tanácsos és akad. tanár 
igazi szaktudással mutatott rá közgyűléseinken azon 
következményekre, melyeket a beerdÖsiléseknek elő­
idézniük kell. a közgyűlés osztatlan helyesléssel fogadta 
a megdönthetien érveket — a kezdeményezés iránt is 
intézkedett, de a kivitelt megakasztotta az egyes magán 
telkek tulajdonosainak lulcsigázott követelése.

A Paradicsom hegy sucsának beerdősitése is 
meghozta mar gyümölcseit, kétségtelen, hogy a hegy­
oldalokon fakadó források állandóbbak - bővebbek — 
újabban az O-varos beerdösitett hegyoldalain, mely 
annak előtte teljesen vizszegénynek ősincrletetl, most 
időszaki forrásokat találunk.

A János-forrás feltárási munkálatait két Ízben 
kezdték meg, az első alkalommal mintegy 15—17 
év előtt tárnát kezdtek nyitni a kijövő vizet kőből 
összerakott száraz csatornában vezették el egyik 
ágát pedig facsővekkel fogták fel a második fel­
tárási kísérlet csuk kísérlet maradt, mert alig 3 napi 
munka után a munkásokat elrendelték.

Hogy mi volt az oka a végrehajtás felfüggeszté­
sének, az ügyiratokból kivennem nem sikerült.

A táró tiszlitási munkálatokat is megkezdték, de 
lassanként lanyhult a buzgalom, az elért csekély ered­
mény kimentette az anyagi erőt s ily loltozgatások 
csak ártalmára voltak az ügynek magának, mert ismé­
telten is csak arra szolgálták, hogy feledésbe merítsék 
az e g é s z e t .

Jellemző erre, hogy nagyobbára csak a közgyű­
léseken és csak egyes rokontermészetü tárgy tárgya­
lásánál került szóba a vízvezeték kérdése, interpelláczió, 
kérdés intézés hozta felszínre, hogy aztán az annak 
alapján elrendelt közbeeső intézkedéssel ismét az irat­
tárban vesszen el az ügy, mert nyilvántartás beren­
dezve egyáltalában nem volt, az irodai teendőkkel 
tulhalmozott előadók figyelme pedig ritkán tért rá 
vissza, sőt sajnálattal kell kiemelnem, hogy sok ügy­
irat veszett el, mert az egyes érdeklődők kivették, s 
vissza nem szolgáltatták, avagy a bizottsági tárgyalások 
közt elkallódott.

A t á r g y a l á s o k  m e g i n d í t á s a .

1881. évi november hó 29-én tartott köz­
gyűlésen az 1882. évi közköltségvetéssel került szóba 
a vízvezeték s akkor újólag kívánatosnak jelezte 
a közönség, hogy a vöröskuti ivóvizekre (János- 
forrás) külön vízvezeték készíttessék s a tervezet 
elkészítésére Dr. Schenek István, Farbaky István, 
Püszh) Ede, Clemenl Gyula és Marschalko Gyula bi­
zottsági tagokat küldte ki.

E bizottság működése úgy látszik eredményre 
nem vezetett, mert ö t évvel később a kiküldött bizott­
ságnak egyik tagja Marschalko Gyula intézett kérdést 
a polgármesterhez (az 188G. évi szeptember hó 7-én 
tartott közgyűlésen) a vízvezeték ügyben „mely az 
előző évben került itt szőnyegre*, kiemelvén egy víz­
vezeték létesítésének rendkívüli szükségét s azon 
nézetének ad kifejezést, .hogy az üdvös intézmény 
életbe léptetésének nem szolgálhat akadályul a pénz­
kérdés, mivel az költsön felvétellel is megoldható s 
méltányos, hogy a gyümölcsöket s hasznokat élvező 
jövő nemzedék is viselje a létesítés terheit.*

A közgyűlés Marschalko interpellátiújúra, mint 
annyi éven keresztül, most is kimondotta a vízvezeték 
létesítésének szükségét s utasította a város tanácsát, 
hogy az azelőtt őt évvel kiküldött bizottsággal a tár­
gyalásokat mielőbb ejlesse meg s (a mint minden 
egyes határozatban kimondotta !) a l e g k ö z e l e b b i  
közgyűlésnek jelentést tegyen. (131 —1886. közgyűlés.) 
Ez a határozat volt aztán lulajdonképeni alapja a 
tárgyalások megindításának, Ü c s o v s z k y  V i l mo s  
volt polgármester buzgón látott hozzá a megoldá shoz 
s a szakértőkkel kiegészítőtt bizottság még azon hó 
(szept.) 29-én ülést tartott, melyben az elnöki megnyitó 
az ügy igen rövid történeti ismertetésen kiv ül azt is 
szóba hozta, Rogy a vízvezeték létesítéséhez a tavako n 
kívül még egy  forrásra is lehel számítani s ez a 
János-forrás, mely oly v iz  b ő s  égge l  (?) bir, hogy 
másodperczenként 0-5 liter vizet képes szolgáltatni, a 
János-forrás a szent-antali kaputól 2329 méternyire 
van 236 méter magasságban — azt a kérdést veti 
fel az elnök, hogy mi czélszerübb — ivó vizet, vagy 
csak tűzoltói ezéiokra szolgálót a városba vezetni ?

Érdekes volt az ülésben F a r b a k y  I s t v á n  
bizottsági tag nyilatkozata, megjegyezte, hogy e kérdés 
már egy előző alkalommal is foglalkoztatott egy bizott­
ságot, melynek eleinte az volt a terve, hogy a varos 
kél oldala csőhálózattal láttassák el, melyből tüzeset 
alkalmával a város bármely része sőt bármely háza is olt­
ható lenne. E terv azonban csakhamar elejtetelt, mivel e 
szerint csakis használati vízzel lenne a város ellátva, 
de ivóvízzel nem, miért is oda terjed véleménye, hogy 
e tervet mellőzzék különösen a vízmennyiség elégtelen­
ségére való tekintetből.

Szerinte ugyanis mintegy 170 köbméter vizet 
szolgáltat naponta a város tiz kútja, ehhez még 260 
köbméterre lenne szükség, hogy a belváros minden 
egyes lakójára naponkénti 50 liter viz jusson, annyit 
pedig a rendelkezésre álló tavak rendes körülmények 
között nem képesek szolgáltatni.

Az értekezlet végül hosszabb tárgyalás után 
abban állapodott meg, hogy Farbaky István és Dr. 
Schenek Istvánt küldötte ki Kőrmőczbányára az ottani 
vízvezeték megtekintésére, hogy a tapasztalatok után 
adhassa meg véleményes javaslatát.

A kiküldöttek a körmöczbányai vízvezetéki tanul­
mányról szóbeli jelentést tettek s az azon évi (1886).



októberi közgyűlés „az ezen ügyben több oldalról fel­
merült szóváltások s felderítések ala. ján* mindenek 
előtt arra utasította a kiküldött buolCagol, hogy a 
város rendelkezésére álló vízmennyiség nagyságának 
felderítésével (vizmérésckkcl) foglalkozzék és jelölje 
meg azon (óriásukat, melyek a vízvezeték lialoy.alaba 
mások jogának sérelme nélkül bele vonlialók. végül, 
hogy a vízmennyiség megállapítása után arra nézve 
tegyen javaslatot, hogy minő vízvezeték létesib-ssék.

Ennek a hizoicignak rendszeres működését a 
viszonyok s különösen a felmerült tij tervek meg- 
zsibbaszlotlák.

I' j t e r v e k .

A kővetkező évben 1887-ben Oesovszky Vilmos 
volt polgármester uj tervvel lépett a közgyűlés ele. 
(6169—1897.). Előterjesztésében előre becsalja, hogy 
Selmcczbánya lakosságának már légi óhaja a város 
két oldalát oly vízvezetéki csőhálózattal ellátni, mely­
ből tűzvész esetén a város bármely része oldható 
lenne — ezen óhaj megvalósítására több ízben kül­
döttek ki bizottságokat, de ezek mindannyian oda 
nyilatkoztak, „hogy a vízhiánya miatt1' ezen óhaj alig 
lesz megvalósítható-

A városi tavakat imlilványo/la felhasználni, mert 
a vőrüskuli tó köbtarlalma kb. 27625 ur. az. alsó lóé 
kb. 19098 ni3, a vőröskuti tó vizét zaiva kellene tar­
tani tisztán csak tüzesetekre az alsó ló vizét a 
használati vízszolgáltatásokra s viz erre elegendő lesz 
kelló vízgazdálkodási rendszer melleit ha t i. a viz 
esti 1 > órától reggeli 5 otáig elzáralnék. A ló vizét 
szaporítani lenne hivatva a János fon ás. A költségekül 
nagyjában 30000 frlro teszi, melyet lürk-zU si kölcsön­
nel javasol törleszteni olyképpen, liogv a bevallott 
házbéijövedelem minden forintja lilán I kiajc/.ár vel- 
telnék ki s a hiányzó összeg községi pótlékkal fedez­
tetnék.

A törvényhatósági bizottság 1888. évi október hó 
11-én tartott közgyűlésében tárgyalta a polgármesteri 
előterjesztési, s beható tárgyalás után n j bizottság elé 
ulasiloüa, melyet a polgármester elnöklete alall : 
Karbaky István, L>r. Sebének Hvan. Mai.-elialko tiyula, 
l)r. Bolemann István és li.inhantl Adolf biz. tagokból 
alakillatotl meg, ulasitá-uil adván, hogy úgy a tárgya­
lás alall levő ivó és használati vizw/. l. kie. valamint 
a Paradicsi • tűhegy bt fásítására s az. ez. kkel járó 
költségek fedezésére ajánlott modu/.alokal tárgyalja s 
s javaslatai! h o v a  e l ő b b  a kö/.pyüies elé leije sze.

A polgármester a vízvezetéki terveket állami mű 
szaki közegekkel szerelte volna elkészillelni (akkor 
még városinál hoki hivatal nem volt !) de a nnnislerium 
ebbeli elöl erjesztésé vei elulasilotla.

A vizvezelékügy eltekintve egy kel lényegtelen 
közbeeső intézkedéstől megiid elaludt s csak a kővető 
évben került újból felszínre a k ö l t s  é g e I ö i r á n v- 
z a í tárgyalásánál. midőn I bilidéi Vilmos erélyes in­
tézkedés, két kért s a közgyűlés 1888. évi október hó 
9-én 207/1888. sz. a. következő határozatot hozta: 
a vízvezeték fenntartására l(K)0 Irt fedezetet állapit 
meg s fontolóra vevén azon nagyfonlnsságu érde­
keket. melyek a helyesen berendezett vízvezeték által 
úgy a közegészségügy, mint a liiziemlék et szempont­
jából éri illetnek, valamint elodázhat atlantiak lalalv au, 
hogy az ezen szempontokból a belvárosban fennálló 
hiányok mielőbb megszüli teltessenek, utasítja a város 
tanácsát, hogy az égetővé váll vízvezetéki kérdés meg­
oldására vonatkozólag leli eddigi intézkedéseiről az ez 
ránt meghallgatandó szakértők véleményének, vala­

mint az e/ek által elkészített tervek és költségvetés 
előtérje-/lése melleit még a folyó évben kimentő je­
lentést Ierjesszen be*.

A / e l s ő  t e r v é s k ü 11 s é g v e I é s.
( l''urbukj-(’séli-/éle terei k).

1889. évi január hó 9-én terjesztették be F a r ­
ba ky István föbányatauncsos és akad. igazgató, je­
lenleg orsz. gyűl. képviselőnk és C s á t i  Olló akad. 
tanár íöbáuvalanácsos az általuk elkésziletl tervet és
köl lség V e i e s i .

Munkálatuk hosszú alapos tanulmányt igényelt 
ritka lelkiismeretességgel, igaz tudással c széleskörű 
tájékozott ággal oldották megakérdési, mely kiváló 
érdemeikéit a közgyűlés egyliangulag elismeréséi fe­
jezte ki a tüdős s a várói ügyei iránt érdeklődést
tanúsított z .k. i tőknek.

Tervezésük, mini uiánmi is annyi más — kivil.-l 
alá nem jutod ugyan, de lunlos adatokul találunk
leivezésűkhen s ősért na-lszerftnok vélem, bog) azzal 
jelentésemben bővebben foglalkozzam.

A tervezést nagyobbára E s e t i  Ottó lőhánya- 
lanaesos vegezle. a szamilásokal és hasonló természetű 
tanulmányozást K a r b a k y  István O ugyanis Buda­
pest, Pozsony és (iyőr városának vízvezetékeit is ta­
nulmányozta, de főképpen a csehországi Iglau városét, 
mely vízvezetékét szintén, miként Selmoczhányára ter­
vezte — tavakból Iái la el.

Jegyzeteiben találjuk a kővetkező adatokat.

Ii/lau ri: vezetéke.

I g l a u  városának lakossága 23,000; 530 méter 
magasságban fekszik, a viz he volt vezetve 4-00 házba, 
:i vizfogyaszlás ellenőrzés nélküli. Minden lakosra 
naponként 50 litert számítollak, valódi fogyasztás csak 
27 liter. A vízvezeték létesítésének költsége 317,466 frlót 
lelt ki; fizettetik minden ház után a házbérnek 3%-a, 
holtok után 1 %, egynél több csap után minden to­
vábbi csap ulán 2 fit, keitek után lm területük 200 
□  •-méternél nagyobb minden □  méter után 1 ki-.,
fürdőszobákért évente 5 frt, egy logatos kocsi után 
5 frt, két fogain kocsi után 10 frt, egy ló ulán 2 frt, 
egy szarvasmarha ulán 1 fit 50 kr., technikai czélokra, 
egy m* 10 kr.

A tőke az első évben 47« "/o*0* hozott. A csö­
vek vastagsága 50 -300 mm., 24 m. nyomás alatt a 
300 mm.-os eső óránként 180 m 8 vizel szállít. Epilelle 
Curle és C. prágai ezég.

Iglau melleit négy ló van — összesen 24 9 lm. 
felületid. A fotónak térülőié, melyből a vízvezeték 
táplálkozik 5 ha. köhlarlalma 133,000 in3, mélysége 
a gát melleit 4*2 m. A többi ló együltvéve 350,000ms 
!.irl. A csapadék felfogalik 3(58 lm. — 3-GS in3 kim 
Az egész évi csapadék 10 évi állag szerint 579 mm. 
miből számításaik szerint a tavakba jut 193*7 mm. 
(Deczemhei . január, február hóban 50 y/0> inárezius - 
május, szeptember — november hónapokban 40 %» 
jtmiiis— aiigii'/.lus hónapokban 25 %) s igy a 368 ha.- 
ról 713.000 m \

s e l m e c z b A n y a i  h i b á d  ö

••( Ilin . •; i r i z n : cicibe: számilások.

Lakó ik száma 3000, napi szükséglet fejenként 
50 lilénél 400 n r‘. A legrosszabb cselben 100 
napra való vi/.el kell gyűjteni s igy a tónak 40,000 
m l kell larlania, ezt elérjük lm a városi alsó-ló 
gáljál h a l  móléiról emeljük és kellőképpen megvas- 
lagiljuk. A földmunka 25,000 m* vagyis 31,405 foiinb

A
l U O O i  

A  .
33 <

ük séges viz összegyűlj lésére kb. I kni- 
ó ni- áll rendelkezésie.
.ip:i.1.■ k mennyisége I)r. Selm áit/ Olló s 
. atlaglmn 857 mm. é- pedig:
januárban . . . 551
felnuáiban . . . . . . 474
márcziusban . . . . . 515
áprilisban . . . 600
májusban . . . . . . 850
júniusban . . . . . .  82(1
júliusban . . . . . . 759
augusztusban 
szeptemberben . 
októberben . 
novein bérben . 
deczemberben .

913
(51.1
821
800
802

Ma a hasznosítható vizel akként számítjuk mint
Iglaidi.

d. • adi. i a a és februárban 50 0 0 =  91 -3 
maié/., m ij • ;■!. — nov.-ben 40 °/n 169 9
jutiiii.-- 'jú liu sb a n ....................  25 0/„ 62*4

323 (5 mm.
1 kin területen 3:!3600 m3 víznek felelne inogd Ma 

•'’vi c-apailekuak csak n e g y e d  részét száiuiljuk 
lelfogliatónak, kapunk 200000 in3 vizet, holott csak 
365-sznr 400 I iii.lOO m3 vízre van szükségünk. Ha 
300 mm. csapadék fogatnék fel akkor elegendő fél 
négyzetkilométer s nem kell messze terjedő árkokat 
építeni. Az igy gyűjtött vízmennyiség ö t s z ö r  tölthetné 
meg a tavat.

.1 tn re: < II vízvezeték vázlatos leírása.
I . ióakv e- C-éli a váiősi vízvezeték t

hiányában városunk régen érzel! vízhiányán c;.;ik ugv 
h iúd . segileni, hogy n jelenleg is ivóvíz gyűjtésére 
hasznait lónak medenezéjét megfelelően nagyobbitjnk, 
vizét szűrő kamrákban tisztiljuk és czélszerü csőbálo- 
zaltal a tervezőit kulakbu vezetjük.

A tervezett mű tehát állott volna I. a bőviteti 
gyűjtő tóból, 2 a vizsziirü kamrákból, 3. a csőhálózatból
A iómedoneze bőviléso..................... 31406 frt 80 kr.
a szűrő kannák építése........................... (5682 „ 12
a c s ő h á ló z a t ....................................  42150 „ 80
s igy az összköltség..........................  80762 „ 72
A ló lábánál vízszűrők terveztettek, ilt helyeztettek 
volna el két szőni, tiszta viz, lecsapoló és széloszló 
kamrák. A szűrő kamrák mindegyike 40 m8 terűiéitől 
24 óra alatt 400 ni* liszla vizet képes szolgáltatni 
úgy, hogy az egyik működése alatt a másik kitisztit.’ 
haló. A tervezetbe 30 liidránsl vetlek fel, ezenkívül a 
28 kutat is olyannak tervezték, hogy azok bármikor 
hidránsul is szolgálhassanak.

.1 /''arbul i/- Cséti-féle tervezés leüliséjelnek elosztású.

A Karba ky-Gséti-félo tervezést bemutató (118—1389 
sz.) polgármesteri előterjesztés felölelte a szakértőknek 
a költségek eloszlására nézve nyilvánított véleményeit 
is, a legigazságosabb kulcsnak ajánlva, hogy a város 
minden lakosa adóztassák meg a vízhasználat ulán és 
pedig, hogy a vizadó minden házra kivetlessék az 
alábbiak szeriül:

1. oly házak tulajdonosai, melyekben 1—4 helyi­
ség van, évenként minden lakrész ulán 50 kr.

2. melyekben 5—10 szoba van 1 frl,
3. melyekben 11 -15 szoba van 1 frt 50 kr.
4. melyekben 15 szobánál több van 2 frt.
Az adó a házbirlokosokra vettessék ki, ezek 

azonban jugositva legyenek a lakókra áthárítani.
(Folyt, küv.)

N Y I L T-T É R.*

Foulárd-selyem 65 krtói

1898, junlm j.

3  b  t 35  k r ig  m ű te ren k én t ja p á n i, d u n a i  stb . le g ú jab b  1 

lók és M inőkben , v a lam in t fekete, fehér és színes H o r n i  
s o l . y e m  <15 krtó i 14 f r l  C5 k r ig  m é te ren k én t 
szóvűs, szili és n iin láza llian . B ' r i v  í ö l i i i a U  |
és vámmentesen valamint házhoz szállítva m in t á i k u l  |M ‘« li£  
b ő s t a l ó n l i i h . i v a i  küldőnek , g

Heimekrn; ti. sj elemo árai < « . * * .  . « » )  Züriclilieii.
M agyar levelezés, Svájcaim  kétszeres lové lbélyeg ragasz tón .ló . — 

* K rova t a la tt kiizl.ille k é ri nem  fe ld ó s  a  Szóik*

11 I R D E T  M S E  K .

NINCS TÖBBE LÁBFÁJÁS

a b b . 'd iiliak ki.
‘zésénél

)gy megfelelő források vagy kutak

sem tyúkszem , sem izzadós láb, 
sem börkem ényedós, sem láb- 
dr.ganat, sem fagyos láb, sem 
lábógés. Rövid idei viselés után 
i ! :" j ; i , . i í i i i ) ,)-h liiil a  j ő r í í s a  
numik, ki czipőjét Dr. H5?y6S-fél6 

011 szabadalmazott A s L e s t  
Ltja el.

I‘árja, egyszerű GO ki'., kettős vastagságú 
I frt 20 kr. Az Aslicst talpbélés kitűnőségét 
legjnblmn bizonyítja hogy a es. és kir. közös- 
hadseregnek és a m. kir. honvédségnek eddig
2,2500 pár szállitalutt.

Szétküldés esakis utánvétellel, vagy a pénz 
előleges beküldése és külön 10 kr. franco. Fel­
világosítások és prospektusok, köszönet nyilvá­
nítások ingy cn.

Á ltalános A sbestáru-gyár betéti tá rs a ­
ság Budapest, VI., Sziv-utcza 18.

Viszont eladóknak megfelelő árengedmény.

r a H n n B x o i m .
Első cs. és kir. oszt rák -magyar kizárólag szab. Föherczegi és herczegi uradalmak, cs. és kir. katonai intézösógek 

I A  lV/j í A  1 /  7  A T  UTTQ T Í '  -  C V  A D  vasutak» ipari-bánya, és gyári társulatok, építési vállalatok, építő-
I vJ lV l L  U  ÍV  Lu  í \  1 "  r  Hl O  1 J J. IV  "  U  I l \  1 \  mesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosrk szállítója. E hóm-

lokzat-feslékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapotban porainkban

IK ro n st.-in er l ín n .ly  lS é c s ,III .,I ln u p t^ tin s s e  1 2 0 .” “ ^ ”
(Sóját hazában).  ̂ Mintakártya, úgyszintén használati utasítás kívánatra ingyen és

íny ér»emmel Kitüntetve. bérmentve küldetik.Az anar

Nyomalott a laplulajdonos Jocrges Ágost és üzv. fia könyvnyomdájában Selmeczbányán, 1898.


